Решение
по делу №06/2908-17

о нарушении законодательства Российской Федерации
о контрактной системе в сфере закупок

14.08.2017                                                                                              г. Симферополь

Комиссия по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг Управления Федеральной антимонопольной
службы по Республике Крым и городу Севастополю (Крымское УФАС России) (далее – Комиссия) в составе:

<...>

при участии представителей интересов Заказчика А. С. Титова (по доверенности), Л. Т. Давлетшаева (по
доверенности),

представители Заявителя на заседание Комиссии не явились, —

рассмотрев жалобу Заявителя от 08.08.2017 № 687 (вх. №3118/09 от 08.08.2017) на действия Заказчика при
проведении открытого конкурса «Выполнение работ по разработке проектной и рабочей документации по
объекту: «Строительство распределительных сетей по с.Морское, г. Судак» (номер извещения
0575200000417000139) (далее — Конкурс), в соответствии со статьей 106 Федерального закона от 05.04.2013
№44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе), согласно Административного регламента
Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на
действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица
контрактной службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при определении
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных нужд,
утвержденного приказом Федеральной антимонопольной службы от 19.11.2014 №727/14, зарегистрированного
в Министерстве юстиции Российской Федерации 27.02.2015 за №36262 (далее – Административный регламент
от 19.11.2014 №727/14),

УСТАНОВИЛА:

В Крымское УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия Заказчика при проведении Конкурса.
По мнению Заявителя, его права и законные интересы нарушены действиями Заказчика, не опубликовавшим в
единой информационной системе материалы по инженерным изысканиям.

Крымским УФАС России принято уведомление о поступлении жалобы и приостановлении торгов от 09.08.2017
№06/8604, направленное Заявителю, Заказчику и размещенное на официальном сайте Единой
информационной системе в сфере закупок www.zakupki.gov.ru (далее – официальный сайт, единая
информационная система, ЕИС).

На заседании Комиссии представители Заказчика не согласились с доводами Заявителя и сообщили, что при
проведении Конкурса Заказчик действовал в соответствии с положениями Закона о контрактной системе.

В результате рассмотрения жалобы Комиссия установила следующее.

В соответствии с извещением об осуществлении закупки, документацией о закупке, протоколами,
составленными при определении поставщика (подрядчика, исполнителя):

- извещение о проведении закупки размещено на официальном сайте — 24.07.2017;

- способ определения поставщика (подрядчика, исполнителя) – открытый конкурс;

- начальная (максимальная) цена контракта – 4 997 808,47 рублей;

- дата и время окончания подачи заявок: 15.08.2017 11:00, дата и время вскрытия конвертов, открытия доступа к
электронным документам заявок участников: 15.08.2017 11:00, дата рассмотрения и оценки заявок на участие в
конкурсе: 17.08.2017.

Согласно доводам Заявителя о том, что в Заказчика не опубликовал в единой информационной системе
материалы по инженерным изысканиям.

В силу пункта 1 части 1 статьи 50 Закона о контрактной системе конкурсная документация наряду с
информацией, указанной в извещении о проведении открытого конкурса, должна содержать наименование и

http://www.zakupki.gov.ru/

описание объекта закупки и условий контракта в соответствии со статьей 33 Закона о контрактной системе.

В соответствии с частью 1 статьи 33 Закона о контрактной системе определено, что заказчик при описании в
документации о закупке объекта закупки должен руководствоваться следующим правилом: описание объекта
закупки должно носить объективный характер. В описании объекта закупки указываются функциональные,
технические и качественные характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки (при
необходимости). В описание объекта закупки не должны включаться требования или указания в отношении
товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных наименований, патентов, полезных моделей,
промышленных образцов, наименование места происхождения товара или наименование производителя, а
также требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что такие требования влекут за
собой ограничение количества участников закупки, за исключением случаев, если не имеется другого
способа, обеспечивающего более точное и четкое описание характеристик объекта закупки.

Согласно части 2 статьи 33 Закона о контрактной системе документация о закупке должна содержать
показатели, позволяющие определить соответствие закупаемых товара, работы, услуги установленным
заказчиком требованиям.

Статьей 758 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ) определено, что по договору
подряда на выполнение проектных и изыскательских работ подрядчик (проектировщик, изыскатель) обязуется
по заданию заказчика разработать техническую документацию и (или) выполнить изыскательские работы, а
заказчик обязуется принять и оплатить их результат.

При этом в силу пункта 1 статьи 759 ГК РФ по договору подряда на выполнение проектных и изыскательских
работ заказчик обязан передать подрядчику задание на проектирование, а также иные исходные данные,
необходимые для составления технической документации. Задание на выполнение проектных работ может
быть по поручению заказчика подготовлено подрядчиком. В этом случае задание становится обязательным для
сторон с момента его утверждения заказчиком.

Строительство, реконструкция, капитальный ремонт объекта капитального строительства регулируются
Градостроительным кодексом Российской Федерации (далее - ГрК РФ).

Согласно части 11 статьи 48 ГрК РФ подготовка проектной документации осуществляется на основании
задания застройщика или технического заказчика (при подготовке проектной документации на основании
договора), результатов инженерных изысканий, градостроительного плана земельного участка или в случае
подготовки проектной документации линейного объекта на основании проекта планировки территории и
проекта межевания территории в соответствии с требованиями технических регламентов, техническими
условиями, разрешением на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства,
реконструкции объектов капитального строительства.

Учитывая изложенное, документация о закупке на выполнение проектных и изыскательских работ должна
содержать функциональные, технические и качественные характеристики, эксплуатационные характеристики
объекта закупки, требования к результатам работ, а также всю необходимую информацию и исходные данные
в соответствии с положениями ГрК РФ.

Объектом закупки является «Выполнение работ по разработке проектной и рабочей документации по объекту:
«Строительство распределительных сетей по с.Морское, г. Судак».
В Конкурсной документации Заказчиком указано: «…

1.10. Исходные данные

- Технические условия ГУП РК «Крымгазсети» от 10.04.2017 г.
№08481/15.2.

 - Материалы по результатам инженерных изысканий:

1.         Инженерно – геодезические изыскания;

2.         Инженерно – геологические изыскания (включая
геофизические исследования: сейсмическое микрорайонирование
и определение карстовой опасности);

3.         Инженерно – экологические изыскания.

4.         Инженерно – гидрометеорологические изыскания;

 - Ориентировочная протяженность проектируемого газопровода
высокого давления- 28000 м.

 - Материал газопровода – труба полиэтиленовая для газопроводов
типа «Протект 1075» с защитным покрытием (ГОСТ Р 50838-2009, ТУ

2248-010-73011750-2010 либо эквивалент),

 - диаметры газопроводов – в соответствии с разрабатываемой
гидравлической схемой.

 - Выполнению работ по оформлению земельно – имущественных
отношений по объекту (в том числе отвод земли (оформление
сервитута) осуществляется иждивением Заказчика с
предоставлением необходимых материалов Генеральным
проектировщиком (проектной документации).

…» (цитата).
Комиссия не установила в единой информационной системе размещенных материалов по результатам
инженерных изысканий (инженерно-геодезические изыскания; инженерно-геологические изыскания (включая
геофизические исследования: сейсмическое микрорайонирование и определение карстовой опасности);
инженерно-экологические изыскания; инженерно-гидрометеорологические изыскания), указанных в
Конкурсной документации.
Данное бездействие Заказчика нарушает требования части 1 статьи 33, пункт 1 части 1 статьи 50 Закона о
контрактной системе и содержат признаки состава административного правонарушения, ответственность за
совершение которого предусмотрена частью 4.2 статьи 7.30 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.
Таким образом, довод Заявителя нашел свое подтверждение.

На основании изложенного, руководствуясь частью 22 статьи 99, частью 8 статьи 106 Закона о контрактной
системе, Административным регламентом от 19.11.2014 №727/14, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя обоснованной.
2. Признать Заказчика нарушившим требования части 1 статьи 33, пункт 1 части 1 статьи 50 Закона о
контрактной системе.
3. Заказчику выдать предписание об устранении нарушений законодательства Российской Федерации о
контрактной системе в сфере закупок.
4. Передать соответствующему должностному лицу Крымского УФАС России материалы дела №06/2908-17 для
рассмотрения вопроса о возбуждении дела об административном правонарушении.
5. Прекратить действие уведомления о поступлении жалобы и приостановлении торгов от 09.08.2017 №06/8604.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

Предписание
по делу №06/2908-17

о нарушении законодательства Российской Федерации
о контрактной системе в сфере закупок

14.08.2017                                                                                              г. Симферополь

Комиссия по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг Управления Федеральной антимонопольной
службы по Республике Крым и городу Севастополю (Крымское УФАС России) (далее – Комиссия) в составе:

<...>

на основании решения Комиссии от 14.08.2017 по делу №06/2908-17 по итогам рассмотрения жалобы
Заявителя от 08.08.2017 № 687 (вх. №3118/09 от 08.08.2017) на действия Заказчика при проведении открытого
конкурса «Выполнение работ по разработке проектной и рабочей документации по объекту: «Строительство
распределительных сетей по с.Морское, г. Судак» (номер извещения 0575200000417000139) (далее —
Конкурс), в соответствии с частью 1 статьи 2, частью 22 статьи 99, частью 8 статьи 106 Федерального закона от
05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе), Административным
регламентом Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного
учреждения, специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов,
должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных
н у ж д , утвержденным приказом Федеральной антимонопольной службы от 19.11.2014 №727/14,
зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской Федерации 27.02.2015 за №36262,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

1. Заказчику, Конкурсной комиссии Заказчика:

- вернуть участникам закупки ранее поданные заявки на участие в Конкурсе;
- вернуть участникам закупки обеспечение поданных заявок на участие в Конкурсе;
- уведомить участников закупки, подавших заявки на участие в Конкурсе, о прекращении действия заявок,
поданных на участие в Конкурсе;

- привести Конкурсную документацию в соответствие с требованиями законодательства Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок и с учетом решения от 14.08.2017 по делу №06/2908-17 и
разместить соответствующую документацию на Единой информационной системе в сфере закупок
www.zakupki.gov.ru (далее – официальный сайт, единая информационная система, ЕИС);

- назначить новые дату и время окончания срока подачи заявок на участие в Конкурсе, новые дату и время
вскрытия конвертов, открытия доступа к электронным документам заявок участников, новую дату рассмотрения
и оценки заявок на участие в Конкурсе, а также разместить на официальном сайте информацию о новых дате и
времени окончания срока подачи заявок на участие в Конкурсе, новых дате и времени вскрытия конвертов,
открытия доступа к электронным документам заявок участников, новой дате рассмотрения и оценки заявок на
участие в Конкурсе. При этом дата окончания срока подачи заявок на участие в Конкурсе должна быть
назначена не ранее чем через 20 дней со дня размещения на официальном сайте соответствующей
Конкурсной документации;

- уведомить участников закупки, подавших заявки на участие в Конкурсе, в том числе Заявителя, о новых дате и
времени окончания срока подачи заявок на участие в Конкурсе, новых дате и времени вскрытия конвертов,
открытия доступа к электронным документам заявок участников, новой дате рассмотрения и оценки заявок на
участие в Конкурсе, а также о возможности подать новые заявки на участие в Конкурсе.

2. Заказчику, Конкурсной комиссии Заказчика осуществить дальнейшее проведение процедуры определения
поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с требованиями законодательства Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок и с учетом решения от 14.08.2017 по делу №06/2908-17.

3. Заказчику, Конкурсной комиссии Заказчика в срок до 15.09.2017 исполнить настоящее предписание и
предоставить в Крымское УФАС России подтверждение исполнения настоящего предписания в письменном
виде, а также по электронной почте по адресу: to82@fas.gov.ru.

4. Прекратить действие уведомления о поступлении жалобы и приостановлении торгов от 09.08.2017 №06/8604.

В соответствии с частью 23 статьи 99 Закона о контрактной системе контракт не может быть заключен до даты
исполнения предписания об устранении нарушений законодательства Российской Федерации о контрактной
системе в сфере закупок.

Невыполнение в установленный срок предписания органа исполнительной власти, уполномоченного на
осуществление контроля в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание
услуг для государственных или муниципальных нужд, его территориального органа влечет наложение
административного штрафа на должностных лиц в размере пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц -
пятисот тысяч рублей в соответствии с частью 7 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.

http://www.zakupki.gov.ru/
mailto:to82@fas.gov.ru